"-_
a{

-. ,T,EB..

".w|?,{i
ESTADO.iJó CEARA

cÂrunna MUNTcTPAL DE PonRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÂO NOGUEIRA DE HOLANDA

Entaaa;19 t ÇQ -@16
orscussã0,íV / ê9 /#5

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'015/2025 M Aprovado l-l Rele;ta,:o

Aprcvado por Unanimidade Presrdente
( ) Náo

§6Votos Favoráveis
votos contrários-::---
Abstençoes

Em Sessão

D§PÕE SOBRE A CONCESS ODE
TíTULo DE CIDADÃ PoTIRETAMENSE A
SENHORA REGINA BRAÚNA DE LIMA
PAIVA,

Realizadc aos ,Jqr§s_JáAzâ

Arl.20 - Esse Decreto entrará em vigoi na data de sua publicação, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Potiretama, 19 de setembro de2O25.

/*-\-'l )

c r eve ru .,íi J íÉr[# B"r..r"
VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

cNPJ: 41.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

X)sim

A CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA * CE, no uso de suas atribuições

legais, DECRETA:

Art. 1o - Fica concedido Título de Cidadã Potiretamense a Senhora REGINA

BRAÚNA DE LIMA PAIVA.

,: 1{

,. ,'ií8m1 ,,,.i.'lntnJ',

rsreoo iiô crnna

CÂUane MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOAO NOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

REGINA enlÚNe DE LIMA PAIVA nasceu em Córrego de Areia, Limoeiro do

Norte, em 30104/1968 Íilha de José Ferreira Braúna e Maria de Lima Braúna. Passou

sua infância em Córrego de Areia e na vida adulta foi professora alfabetizadora em

casas e fazendas da região. Após o casamento com Edilson Batista que conheceu em

Córrego de Areia, ele sendo de Potiretama, hoje já falecido.

No ano de 1987 chegamos em Potiretama e foi morar no sítio Capucho. Dessa

união nasceram duas filhas: Larissa Braúna de Almeida e Layara Braúna de Almeida.

Tem 3 netas e 1 neto, sendo Alice e Eloá filhas de Larissa e Kauã e Helena filhos de

Layara. Ambas Íilhas casadas, Larissa mora no Capucho e Layara no Paraná.

O primeiro marido, pai das Larissa e Layara é de Potiretama, mas o conheceu

em córrego de Areia, hoje ele é falecido. Em 2012, teve um encontro com Deus em um

culto nos Capucho, e voltaram para a sede Potiretama, passou a frequentar a igreja

ADBV onde conheceu se atual esposo Cleidivam Paiva.

Hoje faz parte do conjunto maranatas e o círculo de oração na mesma igreja

com o pastor Oziel Moreira. Tendo forte atuação no evangelismo, conhecida por todos

e querida, que contagia a todos com sua alegria, positividade e fazendo o bem a todos.

Cleverlandio ira Bezerra
VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554 Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretâma.ce.gov.br